(1) *Rufin. Apol. lib. III, p. 448, edit. nov. Hieron.*

(2) *Petav. de eccl. Hier., lib. I, cap. 12, § 16.*

(3) *Smyrn. Eccl. Epist. de martyr. S. Polycarpi, cap. 20.*

(4) *Bevereg. in not. ad Canon. II apost., tom. I. PP. apost. p. 459, col. 2, sub fin. edit. Amst. 1724.*

(5) *Til'em. Mém. eccl. tom. I, p. 584, t. II, p. 615, et tom. III, p. 621.*

(6) *Ado, Martyr. d. 27 Jun. p. 109, edit. Plantin.*

(7) *Apud Jo. a Bosco Biblioth. Floriac. part. III, pag. 45.*

(8) *Marca Epist. ad Henr. Vales. § 3, pag. 425. Exstat subjecta Dissertat. de Concordia.*

(9) *Serar. Mogunt. cap. 2, pag. 231.*

(10) *Petr. Clun. lib. I, epist. 2.*

(11) *Baron. ad ann. 118, § 4, et in Martyrol. ad d. xxvii Junii.*

(12) *Euseb. Hist. eccl. lib. IV, cap. 5.*

(13) *Sulp. Sev. Hist. sacr. lib. II, cap. 32, pag. 246. edit. Lips. 1709.*

(14) *Marca Epist. ad Vales. § 25.*

(15) *Euseb. Hist. eccl. lib. V, cap. 1.*

(16) *Blondel. de Primat. pag. 714.*

(17) *Marca de Primatib. § 112.*

nam in regimine ecclesiastico primis illis Ecclesie sæculis, civilis ejusmodi fastigii dignitatem minime attentam fuisse egregie ostendit Joannes Morinus (1).

¶ *Veri* ergo martyrium recte statuitur sub Antonino Pio, quamvis non eo anno quo illud locat Baronius, a quo vocatur (2) *primus Viennensis Ecclesie episcopus*, postquam ejus decessores jam memorasset; idque non errore, ut putavit Blondellus; neque consulto, quasi illum *primum* et non *quartum* Viennensem episcopum credidisset, ut sibi persuasit Tillemontius; sed propterea quod *tres*, vel saltem *duo Veri* eam sedem diversis temporibus impleverint, ut mox dicam.

¶ Nec obstat, ex Adonis Chronico (5) *Verum* A. D. ci sub *Traiano* floruisse, et A. D. clxiii *Iustum* ejus successorem martyrio coronatum: cum enim primis illis temporibus fatiscat chronologia Adonis, satis est rem ipsam ab eodem fuisse litteris traditam, licet non adeo certo temporis affixam, eo quod res chronologica esset luxata sæculo ix, quo scripsit Ado.

¶ Si autem *Verus* qui adest in Chronico Adonis, ab ejusdem Martyrologio abest; non inde consequitur, ab aliena manu in Chronicon irrepisse, quod Guillelmus Morellus typographus regius cum editione Jodoci Badii, et cum *antiquissimo* codice Viennensi collatum vulgavit Parisiis A. D. 1564, quippe neminem fugit librariorum in Martyrologiis exscribendis alios sanctos addere, alios omittere consuevisse: unde quot sunt Martyrologii Usuardini codices calamo aut typis descripti, totidem spissa lectionum discrimina in iisdem occurrunt. Pari pacto Desiderius Veri II successor in eadem sede Viennensi, qui martyr obiit A. D. 607, memoratur in Chronico Adonis (4), reticetur in Martyrologio, quanquam ipsemet Ado seorsum ejus martyrium descripsit. Vide Cointium (5). Itaque suscipienda est transitio Ecclesie Viennensis, quæ *Verum* tanquam *martyrem*, sive ut phrasi utar Adonis, *confectione fidei illustrem* colit die prima Augusti: *victor enim de mundi principe triumphavit*, teste Pio; licet martyrii nota (quod alibi etiam sepe contingit) desit in Bedæ, Galesinii et Baronii martyrologiis; in Usuardo quoque Carthusiano et Bruxellensi apud Sollerium (6), ubi tamen non *Verus*, sed *Severus* dicitur.

¶ Ex his patet, huic *Veri* martyri nihil esse commune cum *Vero* illo, qui A. D. 314 interfuit concilio I Arelatensi, in quo sic legitur (7): *Verus episcopus, Beda exorcista, de civitate Viennensi*: ubi nihilominus non *Verum*, sed *Claudium* interfuisse ait Ado (8): forte enim in concilio obiit *Claudius*, cui statim suffectus est *Verus*: quare uterque interesse potuit; nisi idem fuerit binominis, vel Adonem ex Baronio (9) falsum esse malimus; quemadmodum falsus est afirmando, illud concilium ex episcopis *sexcentis* coactum tempore *Nicæni*, cui tamen *undecim* annos prævit, *ducentisque* tantum episcopis constitit. Hic *Verus*, ut notat Baronius ad diem I Augusti, *secundus* est ejus nominis episcopus Viennensis: *tertius* enim qui rectius dicitur *Virus*, vixit A. D. 583, post Evandium et ante Desiderium, ex Adone in Chronico et Martyrologio die III Januarii. Hoc *Viri* nomen alias antiquis minime ignotum observat Petrus Franciscus Chiffletius (10). *Trium Verorum*

A distinctionem post Baronium offecit etiam Bollandus (11).

¶ Jam ad *Justum* episcopum *Veri* I successorem descendamus. Ado in Chronico, nimirum in proprio, non in alieno opere, eum non semel quidem, sed iterum et tertium nominat. Nam sub Adriano, ait (12): Hoc itidem tempore *Justus Viennensis Ecclesie episcopus, illustrissimus in confessione exstitit*. Sub Antonino de eodem sic scribit (13): *Viennensium episcopus Justus adhuc clarus habetur*. Et demum sub M. Aurelio (14): *Justus Viennensis episcopus longo tempore exilio maceratus, martyr gloriosus efficitur*. In appendice ad Martyrologium Adonis quod vulgavit Rosweyds, die IV Maii hæc de eo leguntur: *Memoria beatissimi Justi Viennensis episcopi*: et quasi hæc lectio sine expressione martyrii non esset satis genuina, cum Rosweyds asterisco signavit. *Justus* eadem die recensetur in Bedæ Martyrologio, et etiam apud Usuardum, editione Lubecensis et Coloniensis A. D. 1475, 1490, et in codice Bruxellensi apud Sollerium (15). Rursus in duobus aliis Martyrologiis mss. Ecclesie Viennensis, in Calendario antiqui Missalis in Floriano ms. Sanctorum tomo II Maii Bollandiani, et in catalogo ibidem excerpto, in quo passus traditur sub M. Aurelio. Rectius profecto ejus sedes inter Antoninum et Marcum arcatur: ut proinde illi tribuendi non sint tot anni, ac vulgo tribuuntur.

¶ Ex his quæ dicta sunt, existimo, epistolæ sancti Pii sinceritatem, iis quæ de *Veri* et *Justo* in ea memorantur, infirmari nequaquam posse. *Attalus* autem et litteras martyrum et nuntium de *Veri* triumpho ad Pium tulisse dicitur in hac ejusdem epistola; quia moris fuit, cum episcopus ad episcopum scriberet, alicui tantum Ecclesie ministro litteras credere. Ad Baronium ad diem III Februarii. Neque is *Attalus* a celebri Pergameno diversus putandus est; cujus postea et caterorum ægonem egregie toleratum, epistola ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis ad Asianos scripta testatur apud Eusebium (16). Tunc Viennam episcopum proprium, et quidem *Justum* de quo loquimur, habuisse concludit Henricus Valesius in notis ad eandem epistolam: dum enim ex *UTRAQUE ecclesia præstantissimi quique detenti* dicuntur, manifeste apparet Viennam perinde ac Lugdunum, suum tunc episcopum habuisse, nempe A. D. 177, qui fuit xviii imperii Marci; quippe *Ecclesia* ab antiquis scriptoribus non dicitur nisi *matrix*, quam *cathedralem* vocamus. Valesio astipulatur Ruinartius (12). Recte ergo sanctus Pius *Justum* recens electum sic alloquitur: *Tu vero apud Senatoriam urbem Viennensem ejus loco (id est Veri) a fratribus constitutus et colobio episcoporum vestitus, vide ut ministerium quod accepisti, in Domino impleas*. Hæc de re historica, in Pii litteris comprehensa.

¶ VI. ¶ Sed Blondellus et Tillemontius *colobium* istud *Justo* detrudere conantur, ceu vestimenti genus episcopo minime proprium. An jure id agant, jam a nobis quaerendum est. Veteres tam Romani quam Græci duplicem *tunicam* exteriori habuerunt: aliam manicatam et longam, quam *chirododum*; aliam nec manicatam nec longam, quam *colobium* Græce, *tunicam* Latine dixerunt. Consulantur de hoc *Justus Lipsius* (18) et *Octavius Ferrarius* (19). Tertullianus *tunicam* ejusmodi sive

(1) *Morin.* lib. I. Exercit. xviii.

(2) *Baron.* ad ann. 166, § vii.

(3) *Ado, Chron.* ætat. v, pagg. 121, 127.

(4) *Id. ibid.*, ætat. vi, pag. 189.

(5) *Coint.* *Annal. Eccl. Francor.* tom. II pag. 576.

(6) *Bolland.* *Act. SS. Junii* tom. VII, pag. 441.

(7) *Labb.* *Concil.* tom. I, pag. 1429.

(8) *Ado, Chron.* A. D. 506, pag. 144.

(9) *Baron.* ad ann. 314, § 49.

(10) *Chifflet.* *Not. ad Fulgent. Ferrand.*, pag. 269.

(11) *Bolland.* *Act. SS. Jan.* tom. I, pag. 822.

(12) *Ado, Chron.* ad ann. 120, pag. 125.

(13) *Id. ibid.* ad ann. 141, pag. 126.

(14) *Id. ibid.* ad ann. 163, pag. 127.

(15) *Bolland.* *Act. SS. Jun.* tom. VII, pag. 253.

(16) *Euseb.* *Hist. eccl.* lib. v, cap. 1.

(17) *Ruinart.* *Act. marty.* pag. 63, edit. II.

(18) *Lips.* *Antiq. lection.* lib. iv, cap. 8.

(19) *Ferrar.* de re Vestiar. lib. III, cap. 8.

colobium, vestem tam gentilibus quam Christianis alias communem, sic graphice delineavit (4) : *Necque trans crura prodigis, nec intra genua inverecunde, nec brachiis parce, nec manibus arcte*. Sed erat etiam aliud *colobium* a vulgari et communi diversum, quo uni episcopi in sacris utebantur, propterea dictum a Pio *colobium episcoporum*. De eo fit mentio in Actis Petri Alexandrini sub Maximo passi, quæ in suum Martyrologium transtulit Ado VII Kal. Decembris : ibi enim vir sanctissimus Christum sibi apparuisse memorans : *Erat autem, inquit, indutus COLOBIO LINEO CANDIDO, nimis concisso a summo usque deorsum, et ambabus manibus conjungebat illud circa pectus suum, quodammodo cooperiens nuditatem suam : quem ut vidi, timore nimio correptus, tandem confortatus aio ad eum : Quid est, Domine, quod video TUNICAM tuam scissam a summo usque deorsum ?* Eadem præstant in vulgato Martyrologio Bedæ, et in meo codice ms. Usuardi. Sic Petrus anum idemque vestimentum et *colobium* et *tunicam* vocat. His respondent Acta Græca edita a Francisco Combesio, ubi legitur (2) Κολόβιον et Χιτώνα : quod postremum Anastasius Bibliothecarius interpretis, apud Baronium (5) generatim vertit *indumentum*, cum potius *tunicam* vertere debuisset.

¶ Auctor *De divinis officiis* cap. xxxix (4), et Honorius Augustodunensis (5), *colobium* a B. Silvestro in *dalmaticam* versum affirmant : eamque ab eodem pontifice initium sumpsisse trahit etiam Walafridus (6) ; quorum dictis acquievit cardinalis Bona (7). Contra Anselmus Lucensis (8), Eusebio in testem adducto, Liberium *dalmaticæ, colobii* Sylvestrum, auctores facit. Sed Anselmus dubio procul sua hausit ex Actis apocryphis S. Sylvestri ; quæ ideo tribuit Eusebio, quod initio Prologi occurrant hæc verba : *Historiographus noster Eusebius Cæsarensis, cum Historiam ecclesiasticam scriberet, prætermisit ea quæ se in aliis opusculis meminisset scripsisse*. Hæc Acta Latina, sexcentis ab hinc annis exscripta, quæ necum olim communicavit doctissimus æque ac piissimus cardinalis Thomasius, *colobii* institutionem tribuunt Sylvestro, occasione, qua Euphrosynus episcopus ex Oriente Romanus profectus, *accedens ad sacrificandum Christi mysteria, candidissimo colobio utebatur* : quod *colobium sancti Jacobi fuisse perhibebat. Dicebat autem iustam esse reverentiam, ut dum divinis mysteriis sacerdos assistit, his utatur vestibus quæ habitum apostolorum in sacerdotibus exhibent*. Inde statim hæc subjunguntur : *Sicque factum est, ut a sancto Sylvestro et presbyteris ejus colobiorum usus sumpsisset initium ; quo Marcus et Julius et Liberius eo ordine uti sunt. Post hos autem colobium in dalmaticas commutata sunt*. Hæc eadem occurrunt in Actis Sylvestri Græce editis a Combefisio (9).

¶ Verum quæ de *colobii* hic narrantur, omnino falsa esse colligimus ex genuinis Cypriani episcopi et martyris Actis proconsularibus, in quibus cum ille duceretur ad supplicium, *colobium* seu *tunicam* dimisisse memoratur : *et cum se tunica exspoliasset, et diaconibus tradidisset, in linea stetit et cepit spiculatorem sustinere*. Ita habent antiqui codices nass., teste Barónio (10), Ruinartio (11) et Joanne Fello

ad opera Cypriani : unde prorsus contemnenda est vulgata lectio, quæ loco *tunicæ* habet *dalmaticam*. Hanc lectionem librariorum audaciæ tribuit idem Fellus : cum enim officiosos homines *tunicam* dignitati episcopali respondere non crederent, *dalmaticam* substituerunt. In Adonem Rosweydi xviii Kalendas Octobris, *dalmaticam* manifesto irrepsisse comperimus. Ibi enim de Cypriano sic legitur : *Dalmaticam tunicam tulit, et diaconibus tradidit, stans in linea*. Vox *dalmaticam* inepte redundat. Papias et vulgatus Alcuinus *colobii* ideo in *dalmaticas* versa scribunt, quia *nuditatis brachiorum culpabatur*. Sed hoc ingenium magis quam fidem historicam sapit. *Colobium* fuit *tunica* exterior : interior autem *subucula*, ut patet ex Actis S. Cypriani, qui deposito *colobio*, sive *tunica* exteriori, in interiori nempe in *linea* stetit dicitur. Quare licet *colobium* manicis ultra cubitum protensis carerent, non ideo tamen *nuditatis brachiorum* culpa poterat, quæ ab interiori *tunica* tegebatur. Non ergo in Ecclesia Latina *colobii* auctor fuit S. Sylvester, aut eo recentior pontifex : sed Apostoli in suos successores episcopos hujus vestimenti morem et formam transmiserunt.

¶ *Colobio* pallium superinjiciebatur : tantum abest ut *colobium* ipsum fuerit *pallium* ; quo tamen nomine perperam appellatur in Martyrologio Viennensi superius adducto. Hinc Christum Dominum et *tunicam* indutui, et *pallium* amictui habuisse, colligimus ex Joanne (12). Abdias fabulosus (13) de sancto Bartholomæo loquens : *Vestitus, inquit, colobio albo, clavato purpura, induitur pallio albo, habente per singulos angulos singulas gemmas*. Vide Philippum Bonarotium (14). Eundem morem nos docent Acta Sylvestri apud Combefisium. Et sane in Occidente diu post Silvestrum ipsumque Liberium, sexto etiam sæculo, episcopos *colobio* usos, duo luculenta testimonia confirmant. Unum est antiqui auctoris, qui descripsit miracula sancti Gibriani presbyteri, æqualis sancti Remigii Remensis episcopi, cujus hæc verba (15) : *Visum est in somnio cuidam ex nostris, sanctum Remigium de loco ubi jacet post altare colobio albo indutum prodire*. Alterum est Gregorii Totonensis, qui hæc narrat (16) de sancto Nicetio Lugdunensi antistite, cum quæ adhuc puer versatus fuerat : *Oram vestimenti sui articulis arripiens, ita se colobio concludebat, ut nunquam artus mei beata ejus membra contingerent*.

¶ Quotquot autem auctores huc usque laudavi, *colobium* una voce *candidum* aut *album* dixerunt. Hoc ipsum confirmat Hieronymus, sacras hujusmodi vestes criminantem (17) : *Quæ sunt rogo, ait, inimicitia contra Deum, si tunicam habuero mundiorum : si episcopus, presbyter et diaconus, et reliquorum ordo ecclesiasticus in administratione sacrificiorum candida veste processerint ? Ex his apparet sacrum colobium semper album fuisse : quod de colobio communi et vulgari non legimus, deque *dalmatica* multo minus ; quam post alia indumenta sacerdotalia inventam memorat Bruno Astensis (18) : ejusque usum a summis pontificibus non nisi privilegio concessum sexto sæculo, docet Magnus Gregorius (19). Imo Hieronymus vestem *candidam* communiter induere, crimini vertit (20). Quare lapsus est Walafridus, sic scribens (21) : *Primis tem**

(1) Tertull. de Pall. cap. 1.
 (2) Combef. Illus. r. martyr. triumph. pag. 197.
 (3) Baron. ad ann. 310, § 5.
 (4) Inter opp. Alcuini, 1091.
 (5) Honor. Aug. Gemm. anim. lib. 1, cap. 211.
 (6) Walaf. De reb. eccl. cap. 24.
 (7) Bon. Her. liturg. lib. 1, cap. 24, § 18.
 (8) Ansel. Luc. in lib. ms. Decret. apud Ciacon. in not. ad Cassian. pag. 684, edit. n. Vatic. ann. 1588.
 (9) Combef. Illustr. martyr. triumph., pag. 265
 (10) Baron. Notat in Martyrol. die xxxi Maii.
 (11) Ruinart. Act. Martyr. pag. 218, § 15.